
 

 

Decreto rettorale 
 

Determinazioni in ordine a due conferenze organizzate dalla Chaire Senghor de la Francophonie 

dell’Università della Valle d’Aosta -  Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito delle Journées 

de la Francophonie 2024 : « Présentation du livre de Federica Locatelli -  Stéphane Mallarmé, 

l'homme poursuit noir sur blanc » e « Présentation du livre pédagogique de Gabriella Vernetto 

- Troisième cahier de Thor, La vie en refuge » Approvazione degli eventi, conferimento incarichi 

e autorizzazione alla spesa.  

 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 36, del 17 maggio 2013, concernente 
l’approvazione della proposta di sviluppo della Chaire Senghor de la Francophonie; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 93, del 19 dicembre 2016, avente ad oggetto 
“Istituzione del Comitato Senghor”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 90, del 20 novembre 2020, nell’ambito della 
quale è stata assegnata, dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, la Chaire Senghor de la Francophonie 
alla Prof.ssa Teresa Grange;  

richiamato l’art. 3 comma 1 del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con Legge 15 luglio 
1994, n. 444 che cita; “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non 

più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”; 
 
atteso che la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha richiesto all’Università della Valle d’Aosta la 
collaborazione per l’inserimento di uno o più eventi nella propria rassegna “Les Journées de la Francophonie” 
in programma nel mese di marzo 2024; 
 
ritenuto di proporre, in merito al precedente punto, due eventi organizzati dalla Chaire Senghor de la 
Francophonie, in considerazione della sua azione specifica in materia di francofonia;  
 



 

esaminate, per quanto sopra, le seguenti proposte di conferenza, avanzate dalla Prof.ssa Teresa Grange: 
- “Présentation du livre “Stéphane Mallarmé, l’homme poursuit noir sur blanc” de Federica Locatelli, Classiques 

Garnier, 2022, Prix international de poésie Henri Modor de l’Académie française 2023, prevista per il giorno 
venerdì 15 marzo 2024, dalle ore 17.30 alle ore 19.00, presso l’aula Magna di Ateneo di Strada 
Cappuccini 2/A in Aosta, con i seguenti relatori: Federica Locatelli, Professoressa Associata di 
Lingua e letteratura francese presso l’Università della Valle d’Aosta-Université de la Vallée 
d’Aoste, autrice del volume, in dialogo con Marisa Verna, Professoressa Ordinaria di Letteratura 
francese all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, e Fabio Scotto, Professore Ordinario 
di Letteratura francese all’Università degli Studi di Bergamo;  

-  “Présentation du livre pédagogique Troisième cahier de Thor, “La vie en refuge” - Apprentissage du français selon 
une approche actionelle et plurilingue”, prevista per il giorno mercoledì 20 marzo 2024, dalle ore 15.30 
alle ore 17.00, preso l’aula B6 di Strada Cappuccini 2/A in Aosta, con i seguenti relatori: Dott.ssa 
Gabriella Vernetto, Professoressa a contratto di didattica del plurilinguismo dell’Università della 
Valle d’Aosta e autrice del volume oggetto della conferenza, Dott.ssa Sylvie Gerbelle, docente di 
scuola primaria, co-autrice del testo e Dott.ssa Marina Garbolino Riva, docente di scuola 
dell’infanzia, illustratrice;  
 

preso atto che la referente dell’iniziativa in oggetto è la Prof.ssa Teresa Grange, Professoressa ordinaria 
di Pedagogia sperimentale dell’Università della Valle d’Aosta e titolare della Chaire Senghor de la 
Francophonie dell’Ateneo; 
 
viste le richieste di patrocinio alla Regione autonoma Valle d’Aosta, effettuate via mail dalla Prof.ssa 
Grange - prot. Univda n. 2002-I/16 del 07.02.2024 e n. 2029-I/16- del 08.02.2024; 
 
preso atto che l’Ufficio Relazioni con il Pubblico della Regione Autonoma Valle d’Aosta, tramite propria 
nota del 12/02/2024 – prot. Univda n. 2313 del 13/02/2024 – ha confermato la concessione del 
patrocinio morale della Regione autonoma Valle d’Aosta alle conferenze in oggetto; 

 
preso atto che, per le due conferenze di cui sopra, è previsto un intervento a titolo oneroso dei seguenti 
relatori, con un rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo nominativo: 

- Marisa Verna – Professoressa Ordinaria di Letteratura francese all’Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano, con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 250,00 
(duecentocinquanta,00); 

- Fabio Scotto, Professore Ordinario di Letteratura francese all’Università degli Studi di Bergamo, 
con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 250,00 (duecentocinquanta,00); 
 

accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori sopracitati, le cui biografie sono allegate al 
presente decreto; 

 
preso altresì atto che nell’ambito dei programmi proposti, è previsto un intervento a titolo gratuito dei 
seguenti relatori: 

- Federica Locatelli, Professoressa Associata di Lingua e letteratura francese; 
- Gabriella Vernetto, Professoressa a contratto di didattica del plurilinguismo dell’Università della 

Valle d’Aosta; 
- Sylvie Gerbelle, docente di scuola primaria; 
- Marina Garbolino Riva, docente di scuola dell’infanzia;  

 
vista la richiesta, assunta agli atti con protocollo n. 2354/III/13 del 13/02/2024, per l’utilizzo di euro 

614,00 (seicentoquattordici/00) dei fondi del budget assegnato alla Chaire Senghor presentata dalla 



 

Prof.ssa Teresa Grange, titolare della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle 

d’Aosta;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 98, del 21 dicembre 2021, concernente 
“Determinazioni in merito all’adesione alla convenzione con la società in house INVA S.p.A. per la 
fornitura dei servizi di connettività, di assistenza hardware, di assistenza tecnica nonché del servizio 
housing dei server dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste presso il Data 
Center Unico Regionale per il periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2024”; 
 
preso atto che lo svolgimento della conferenza del 15 marzo 2024 “Présentation du livre de Federica 
Locatelli - Stéphane Mallarmé, l'homme poursuit noir sur blanc” è previsto presso l’Aula Magna di Ateneo 
e che per garantire la buona riuscita dell’iniziativa è necessario prevedere n. 2 ore e 30 minuti di assistenza 
tecnica fornita dalla società in house I.N.V.A. S.p.A, al costo orario di euro 45,60 (quarantacinque,60) 
IVA inclusa; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
accertata la disponibilità nell’ambito del progetto Chaire Senghor de la Francophonie 2024 (Codice: 
CHAIRESENGHOR_2024) per un importo pari ad euro 614,00 (seicentoquattordici/00); 
 
dato atto che l’iniziativa è rivolta a tutti gli studenti e docenti dell’Ateneo ed è aperta alla cittadinanza; 
 
considerato che le conferenze di cui al presente decreto si svolgeranno con il patrocinio dell’Assessorato 
Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le relazioni intergenerazionali; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’organizzazione delle seguenti conferenze organizzate dalla Chaire Senghor de la 
Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito 
delle Journées de la Francophonie 2024:  
- 15 marzo 2024, Présentation du livre de Federica Locatelli - Stéphane Mallarmé, l'homme 

poursuit noir sur blanc;  
- 20 marzo 2024, Présentation du livre pédagogique de Gabriella Vernetto - Troisième cahier 

de Thor, La vie en refuge; 
 

2. Di conferire gli incarichi di relatore a titolo oneroso, per la conferenza del 15 marzo 2024, ai 
seguenti soggetti, con un rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo nominativo:  
- Marisa Verna – Professoressa Ordinaria di Letteratura francese all’Università Cattolica del 

Sacro Cuore di Milano, con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 250,00 
(duecentocinquanta,00); 



 

- Fabio Scotto, Professore Ordinario di Letteratura francese all’Università degli Studi di 
Bergamo, con un rimborso spese a piè di lista sino a un massimo di euro 250,00 
(duecentocinquanta,00); 

 
3. di conferire, a titolo gratuito, gli incarichi di relatori per le seguenti iniziative: 

- per la conferenza del 15 marzo 2024 alla Prof.ssa Federica Locatelli; 
- per la conferenza del 20 marzo 2024 alla Prof.ssa Gabriella Vernetto, alla Dott.ssa Sylvie 

Gerbelle e Dott.ssa Marina Garbolino Riva; 
 

4. di individuare quale referente dell’iniziativa la Prof.ssa Teresa Grange; 
 

5. di prevedere, per la realizzazione della conferenza del 15 marzo 2024, il servizio di assistenza 
tecnica esterna, di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 98/2021, per n. 2 ore e 
30 minuti, per complessivi 114,00 (centoquattordici,00) euro, comprensivi di tutti gli oneri e 
dell’Iva di legge, a valere sulla voce di costo CA.04.01.07.03.04 (Spese connesse all'organizzazione 
manifestazioni e convegni (coffee break, hostess, servizi audio) nell’ambito del progetto Chaire 
Senghor de la Francophonie 2024 (Codice: CHAIRESENGHOR_2024) dell’unità analitica 
UA.VDA.RET; 
 

6. di prevedere, in relazione al precedente punto 2, la spesa complessiva di euro 500,00 
(cinquecento/00) a valere sulla voce di costo CA.04.01.07.03.01 (compensi e rimborso spese e 
convegni) nell’ambito del progetto Chaire Senghor de la Francophonie 2024 (Codice: 
CHAIRESENGHOR_2024) dell’unità analitica UA.VDA.RET; 
 

7. di stabilire che i rimborsi spese a piè di lista saranno erogati nei limiti previsti dal Regolamento 
interno delle missioni di Ateneo; 

 
8. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 

collaboratore amministrativo dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione 
Generale di Ateneo;  

 
9. di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui ai precedenti punti 5 e 6; 
 

10. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 
contenuto e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della 
sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla 
data di protocollazione, avverso al presente decreto è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione; 
 

11. di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

 
LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 



 

Allegati n. 4: 
  
1) Documento biografie Marisa Verna e Fabio Scotto; 
2) Scrittura contabile; 
3) Programma conferenza del 15 marzo 2024;  
4) Programma conferenza del 20 marzo 2024; 
 


		2024-02-14T10:15:33+0100
	IT
	Dania Dimauro


		2024-02-14T16:23:51+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-02-15T13:25:21+0100
	IT
	Alessandro Gentile




